
29 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2067 1

ATOS DO EXECUTIVO

     ANO LXIII                Cornélio Procópio, 5ª feira,  29 de Maio de 2014                   Nº 2067

DECRETO Nº 249/14

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito
Adicional Suplementar conforme disposto no artigo 6?, Lei
Municipal n? 139/2013 de 23 de dezembro de 2013 – Lei
Orçamentária Anual 2014.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei, e tendo em
vista a Lei Orçamentária Municipal nº 139/09 de 23 de dezem-
bro de 2013, art. 9°, I,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar na quantia de até R$ 400.000,00 (qua-
trocentos mil reais), para reforço das seguintes dotações or-
çamentárias em vigor:

Cód. Reduz. Órgão Unidade Função Subfunção Programa Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$
195 6 1 10 301 7 0.601 3.3.90.39 1000 150.000,00    
581 10 1 4 122 2 1.001 3.3.90.30 1000 170.000,00    
583 10 1 4 122 2 1.001 3.3.90.39 1000 80.000,00      

Total 400.000,00

 Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utiliza excesso de arrecadação na fonte
de recurso 1000.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 29 de maio de 2014.
Frederico Carlos de Carlos de Carvalho Alves

                               Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 250/14

SÚMULA: Nomeia os membros da Comissão Especial
de Levantamento e Avaliação de Bens Imóveis Municipais e
de Verificação de Cumprimento de Exigências Legais em bens
doados e cedidos.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições legais e exercício regular de seu cargo e em
especial a Lei Complementar nº. 172/11 (FG),

DECRETA:

Art. 1º. A Comissão Especial de Levantamento e Avalia-
ção de Bens Imóveis Municipais e de Verificação de Cum-
primento de Exigências Legais em bens doados e cedi-
dos pelo Município será composta pelos seguintes servi-
dores efetivos do Município, com exercício das atividades
em função gratificada:

Ana Cláudia Diniz Chaves;

José Antônio Teixeira;

Erick F. Barlate Bernardino

Maria Aparecida Bortolosso

Darlene Fernandes da Silva

Art. 2º. A comissão deverá proceder o levantamento de
todos os imóveis doados e cedidos pelo Município, medi-
ante verificação “in loco” do cumprimento das exigências
impostas pelas respectivas leis de doação, no período de
1997 até à presente data, num prazo máximo de 120 (cen-
to e vinte dias) dias, a contar da data da publicação deste
Decreto, emitindo-se, em cada caso, o devido parecer.

Art. 3º- Sempre que solicitada a Comissão deverá emitir
parecer ou laudo de avaliação sobre o imóvel, inclusive
para fins de autorização para a outorga de escritura públi-
ca em nome do donatário ou de retrocessão do imóvel ao
Município.

Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário, em
especial o Decreto nº 170/13.

Gabinete do Prefeito, 29 de maio de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

                     Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretario Municipal da Administração

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 004/14

DATA: 01/04/14

SÚMULA:Autoriza o Executivo Municipal a adquirir e doar
área de terras que especifica, e dá outras providências.

 FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER



                                                       Boletim Oficial - nº 2067                                29 de Maio de 20142

GESTÃO 2013/2016

Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200
Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos André de Brito

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona
e promulga a seguinte

LEI:

Art. 1º- Fica o Executivo Municipal autorizado a adquirir,
por quaisquer das formas de alienação uma área de ter-
ras com 20.650m² (vinte mil, seiscentos e cinquenta
metros quadrados) ou 0,8533 alqueires paulistas, locali-
zada no Jardim Ivani Paiva Gatti, parte da Gleba Fazenda
Santa Rita, Município de Cornélio Procópio, parte do ob-
jeto da Matrícula n° 16.826, do CRI do 2° Ofício desta
Comarca de propriedade do JOÃO BATISTA GOMES GATTI,
com as seguintes divisas e confrontações:

“O referido imóvel é delimitado por um polígono irregular
cuja demarcação se inicia pelo ponto 1, cravado na mar-
gem da faixa de domínio a 15,00 metros do eixo da REDE
FERROVIÁRIA FEDERAL, situado no limite com MUNICÍ-
PIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO – Matrícula 16.833, se-
guindo com distancia de 647,80 m e azimute plano de
268º23’40” chega-se ao ponto 2, deste confrontando neste
trecho com João Batista Gomes Gatti, seguindo com dis-
tancia de 31,72 m e azimute plano de 358º23’40” chega-
se ao ponto 3, deste confrontando neste trecho com João
Batista Gomes Gatti, seguindo com distancia de 652,63
m e azimute plano de 88º23”40 chega-se ao ponto 4,
cravado na margem da faixa de domínio a 15,00 metros
do eixo da REDE FERROVIARIA FEDERAL, deste con-
frontando neste trecho com Rede Ferroviária Federal,
seguindo com várias distancias e azimutes chega-se ao
ponto 1, ponto inicial da descrição deste perímetro.”

Art. 2º - Efetivada a aquisição acima, fica ainda o Executi-
vo Municipal autorizado a DOAR o imóvel referido à UTFPR
– Universidade Tecnológica Federal do Paraná, para fins
de instalação do PARQUE TECONOLOGICO NORTE DO
PARANÁ – POLO CORNÉLIO PROCÓPIO.

Art. 3º - As despesas notariais e respectivos registros da
compra correrão por conta do Município.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito, 01 de abril de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

PREFEITO MUNICIPAL
APARECIDO CARLOS FERNANDES

Secretário Municipal de Planejamento

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 005/14

DATA: 01/04/14

SÚMULA: Autoriza o Executivo doar uma área de terras
com 30.000m2 à UTFPR – Universidade Tecnológica
Federal do Paraná, e dá outras providências.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-

do das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte

LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a doar ao
UTFPR – Universidade Tecnológica Federal do Paraná uma
área de terras com 30.000m2 (trinta mil metros quadra-
dos), ou 1,2397 alqueires paulistas, localizada no Jardim
Ivani Paiva Gatti, parte da Gleba Fazenda Santa Rita, inscri-
ta no CRI do 2º Ofício sob a matrícula nº 16.833, de proprie-
dade do Município de Cornélio Procópio, com as seguintes
divisas e confrontações:

“O referido imóvel é delimitado por um polígono irregular
cuja demarcação se inicia pelo ponto 1, cravado na mar-
gem da faixa de domínio a 15,00 metros do eixo da REDE
FERROVIÁRIA FEDERAL, situado no limite com UTF-PR
UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PARANA,
seguindo com distancia de 629,03 m e azimute plano de
268º23’40” chega-se ao ponto 2, deste confrontando neste
trecho com João Batista Gomes Gatti, seguindo com dis-
tancia de 46,93 m azimute plano de 358º23’40” chega-se
ao ponto 3, deste confrontando neste trecho com João Ba-
tista Gomes Gatti, seguindo com distancia de 647,80 m e
azimute plano de 88º23’40” chega-se ao ponto 4, cravado
na margem da faixa de domínio a 15,00 metros do eixo da
REDE FERROVIÁRIA FEDERAL, deste confrontando neste
trecho com Rede Ferroviária Federal, seguindo com várias
distancia e azimutes chega-se ao ponto 1, ponto inicial da
descrição deste perímetro. ”

Art. 2º - A área a que se refere esta Lei destina-se à instala-
ção do PARQUE TECNOLOGICO NORTE DO PARANÁ –
POLO CORNÉLIO PROCÓPIO, pelo donatário UTFPR –
Universidade Tecnológica Federal do Paraná.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 01 de abril de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

PREFEITO
APARECIDO CARLOS FERNANDES

Secretário Municipal de Planejamento

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 008/14

DATA: 28/05/14

SÚMULA: Dá nova redação ao Art. 38 da Lei Complementar
Municipal 179/12 e dá outras providências.

 FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando



29 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2067 3

das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona
e promulga a seguinte

LEI:

Art. 1º- O art. 38, da Lei Complementar Municipal nº 179/
12, de 09/02/12, passará a vigorar com a seguinte reda-
ção:

“Art. 38 - As atribuições, carga horária, atividades e re-
quisitos para preenchimento dos cargos comissionados
são os seguintes:

[...]

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Requisitos para preenchimento do cargo: Ensino Supe-
rior ou, no mínimo, ser acadêmico de Curso Superior.”

Art. 2 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 28 de maio de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito

PORTARIA Nº 143/14

SÚMULA: Concede Licença Especial a servidora que
especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito
do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições legais e exercício regular de
seu cargo, e tendo em vista requerimento protocolado
em 05 de março de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa)
dias, conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, a
servidora VANESSA CALDONAZZO FÁVARO, detentora
do cargo de Enfermeira, lotada no Departamento de
Saúde – Posto de Saúde Jardim Primavera.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 26 de
maio de 2014, revogando-se as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito, 29 de maio de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

                          Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 144/14

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor que
especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito
do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,

usando das atribuições legais e exercício regular de seu car-
go, e tendo em vista requerimento protocolado em 22 de maio
de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, ao servidor MAR-
COS FERNANDO BEZERRA, detentor do cargo de Médico,
lotado no Departamento de Saúde – Posto de Saúde da Vila
Independência.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à data de 26 de maio de 2014,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 29 de maio de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

                          Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 145/14

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor que especi-
fica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e
tendo em vista requerimento protocolado em 16 de maio de
2014.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, ao servidor TOMAZ
EDSON BORTOLASSI, detentor do cargo de Auxiliar de Servi-
ços Gerais, lotado no Departamento de Infraestrutura Urba-
na – SEMURB.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à data de 26 de maio de 2014,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 29 de maio de 2014.

Frederico Carlos de Carvalho Alves

                          Prefeito

Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros

Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 146/14

SÚMULA: Revoga Licença do servidor que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito em
Exercício do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais e exercício regular
de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º- Revogar, à Licença por motivo de doença em pessoa



                                                       Boletim Oficial - nº 2067                                29 de Maio de 20144

da família, por 90 (noventa) dias, concedida pela Portaria
nº. 108/14, ao servidor WILSON PALAZZO, detentor do
cargo de Agente Comunitário de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos á data 27 de maio
de 2014, revogando-se todas as disposições em contrá-
rio.

Gabinete do Prefeito, 29 de maio de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 147/14

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais e exercício regular de seu
cargo, em função gratificada,

RESOLVE:

Art. 1º. A Comissão de Sindicância, fica composta pelos
servidores abaixo nominados, a fim de conduzirem os
procedimentos previstos nos artigos 236 e seguintes, da
Lei 216/94:

RINALDO DE MORAES Presidente

ANA PAULA PENHA Membro

CELIA GAMBINI SILVA Membro

CARLOS EDUARDO ROMANO DA SILVA Membro

LUCIO DE SOUZA DIAS Suplente

MARCIO JOSE ANANIAS Suplente

Art. 2º. Os trabalhos da Comissão serão realizados, con-
forme art. 239, do Estatuto dos Servidores Públicos Muni-
cipais.

Art. 3º. – Revogam-se as disposições em contrário, em
especial a Portaria nº. 136/14.

Gabinete do Prefeito, 29 de maio de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

                Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 148/14

SÚMULA: Concede Licença Especial à servidora que es-
pecifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições legais e exercício regular de seu car-
go, e tendo em vista requerimento protocolado em 22 de
abril de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,

conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, a servidora TA-
NIA MARIA LOPES TRUJILO LASANHA, detentora do cargo
de Atendente Social, lotado na Secretaria de Promoção
Social.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos à data de 26 de maio de
2014, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 29 de maio de 2014.

Frederico Carlos de Carvalho Alves
                          Prefeito

Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal da Administração

ERRATA DE PUBLICAÇÃO – MUNICIPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO - PR

A Administração Municipal torna público que devido a ocor-
rência de erros materiais na digitação da data no Boletim
Oficial do Município nº. 2064 de 22/05/14, procede-se a cor-
reção da seguinte forma, onde lê-se Boletim Oficial nº 2064
de 22 de abril de 2014,  LEIA-SE, Boletim Oficial nº 2064 de
22 de maio de 2014.

Cornélio Procópio, 26 de maio de 2014.

A  Administração Municipal torna público o cancelamento
das seguintes diárias: ato nº. 565/14 e 709/14.

Atenciosamente,
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal de Administração

Compra Direta nº 107/14 –

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor da empresa ZACARI &
OLIVEIRA LTDA - ME  CNPJ – 03.344.101/0001-78 para a
aquisição de armário em aço de duas portas, para o depar-
tamento da juventude, no valor total de R$ 1.566,00 (um mil
quinhentos e sessenta e seis reais) em conformidade com
o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no
artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 26 de Maio de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta nº 108/14 –

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor de MARCUS WAGNER
RANCIARO - CPF – 782.692.299-20 para decoração da Av.
XV de Novembro para a Copa do Mundo 2014, no valor total
de R$ 4.500,00 (quatro mil  e quinhentos reais) em confor-
midade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações,
com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 26 de Maio de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito



29 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2067 5

Compra Direta nº 111/14 –

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor da empresa MAGLON
MOTOSSERRAS LTDA -  CNPJ – 82.499.021/0001-68
para a aquisição de materiais para manutenção de
Roçadeiras Costais, conforme solicitado pelo Departa-
mento de Serviços Urbanos,  no valor total de R$ 2.110,00
(Dois mil, cento e dez reais) em conformidade com o art.
26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no arti-
go 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 26 de Maio de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta nº 112/14 –

 Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor da empresa RIBEIRO &
TAKANO LTDA -  CNPJ – 75.826.578/0001-09 para a aqui-
sição de 90mts. de TNT, para a confecção de faixas para
a divulgação dos eventos e serviços da Prefeitura do
Município , conforme solicitação do Departamento de
Administração,  no valor total de R$ 171,00 (cento e se-
tenta e um reais) em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso
II.

Cornélio Procópio, 26 de Maio de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta nº 113/14 –

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor da empresa MUSITECH
MÚSICA E TECNOLOGIA EM ÁUDIO LTDA -  CNPJ –
80.194.756/0001-58 para a contratação de carro de som
para os eventos municipais(festas juninas, caminhada
dos fortes e campanha contra hanseníase) no mês de
junho do corrente ano,  no valor total de R$ 2.575,00
(dois mil quinhentos e setenta e cinco reais) em confor-
midade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações,
com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 27 de maio de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta nº 114/14 –

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor da empresa MARCOS
VINICIUS DE MORAES -  CNPJ – 15.609.123/0001-00
para a contratação de empresa no ramo de eventos com
locação de brinquedos e monitores para rua de lazer no
Jardim Figueira , conforme solicitação do Departamento
da Juventude,  no valor total de R$ 1.000,00 (um mil
reais) em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e
suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 27 de maio de 2014.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES
Prefeito

Compra Direta nº 115/14 –

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DIS-
PENSA de licitação, em favor da empresa PAULO LUZZI PRO-
MOÇÕES ARTÍSTICA LTDA -  CNPJ – 80.762.313/0001-16 para
a locação de 30 barracas estilo tendas para as festas juninas
do município no período de 27 à 29 de junho de 2014,  no
valor total de R$ 7.650,00 (sete mil seiscentos e cinquenta
reais) em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 27 de maio de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta nº 116/14 –

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DIS-
PENSA de licitação, em favor da empresa COQUIMETAL COM.
DE PLACAS LTDA LTDA -  CNPJ – 07.302.976/0001-68 para a
confecção de placas em aço para homenagens, solicitado
pelo Departamento de Comunicação,  no valor total de R$
700,00 (setecentos reais) em conformidade com o art. 26 da
Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso
II.

Cornélio Procópio, 28 de maio de 2014.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Processo de Dispensa nº 022/2014 –

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DIS-
PENSA de licitação, em favor da empresa UNIMED NORTE
DO PARANÁ COOP. REGIONAL DE TRABALHO -   CNPJ
80.297.161/0002-09, para despesas hospitalares, no valor
de R$700,00 (setecentos reais) e em favor da empresa
HYGOR FRANCISCO NARDO SS LTDA – CNPJ- 15.051.564/
0001-20 para os procedimentos cirúrgicos de Hidrocele a
direita para o Sr. José Antônio Jacinto, conforme solicitação
da Secretaria Municipal da Saúde, no valor total de R$ R$
700,00 (setecentos reais)   conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso IV.

Cornélio Procópio, 28 de maio 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Processo de Dispensa nº 023/2014 –

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DIS-
PENSA de licitação, em favor da empresa PRIMEDICIN AS-
SESSORIA E SERVIÇOS LTDA - EPP -   CNPJ 17.680.375/
0001-42, para a aquisição do medicamento pomada
ANDRACTIM, tubo de 80grs, para o munícipe Gabriel Anderlyn
de Assis, conforme mandado judicial anexo ao processo, no
valor total de R$ R$ 385,00 (trezentos e oitenta e cinco reais)
em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas altera-



                                                       Boletim Oficial - nº 2067                                29 de Maio de 20146

ções, com base no artigo 24, inciso IV.

Cornélio Procópio, 28 de maio de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO PROCESSO LICITATORIO Nº 104/2014
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°001/2014 ID.
CONTRATO Nº 3325

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ENDEAL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: Este instrumento contratual tem por objeto a
construção da UNIDADE DE PRONTO ATEDIMENTO UPA-
Porte 1 SMS- PROPOSTA N° 09342.351000/1130-05
SIPAR: 25000.115193/2013-56.

PREÇO: O preço global para a execução do objeto deste
contrato é o apresentado na proposta da CONTRATADA,
devidamente aprovada pelo CONTRATANTE, sendo que
o valor global é de R$ 2.499.536.55 (dois milhões quatro-
centos e noventa e nove mil quinhentos e trinta e seis
reais e cinquenta e cinco centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução da obra
será de 12 (doze) meses, contado a partir da data da
ordem de serviço.

PRAZO DO CONTRATO: O prazo de vigência do contrato
será de 18 (dezoito) meses, contados a partir da data de
sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com
o Art. 57 da Lei 8666/93, caso necessário.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O recurso financeiro é pro-
veniente do Ministério de Estado da Saúde e Contrapartida
do Município, sendo que as despesas serão reconheci-
das pelas dotações orçamentárias:

06.38.10.302.0007.0.638.4.4.90.51.00.00.00.00. (0272)
fonte de recurso 1.000;

06.63.10.302.0007.1.049.4.4.90.51.00.00.00.00.  (666)
fonte de recurso  0560.

DATA: 28/05/2014

PROCESSO LICITATÓRIO 104/2014

ASSINATURAS:
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES – Prefeito

SILMARA FANCHER – Sócio (a) Administrador (a)
TIAGO TONDINELLI

Departamento Jurídico

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO PROCESSO LICITATORIO Nº 119/2014
TOMADA DE PREÇOS N° 10/2014 ID. CONTRATO
Nº 3326

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

HANAJULYA CONSTRUTORA LTDA

OBJETO: Este instrumento contratual tem por objeto a
contratação de empresa para execução da obra de refor-

ma e modernização do estádio Ubirajara Medeiros confor-
me cronograma físico financeiro global, planilha de orça-
mento e (CD) do projeto que integram neste edital.

PREÇO: O preço para a execução do objeto deste contrato
é o apresentado na proposta da CONTRATADA, devidamen-
te aprovada pelo CONTRATANTE, sendo que o valor global
é de R$ 226.183.45 (duzentos e vinte e seis mil, cento e
oitenta e três reais e quarenta e cinco centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução da obra será
de 08 (oito) meses, contado a partir da data da ordem de
serviço.

PRAZO DO CONTRATO: O prazo de vigência do contrato
será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com o Art.
57 da Lei 8666/93, caso necessário.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O recurso financeiro é prove-
niente da União, conforme Contrato de Repasse nº 779285/
2012 ME/CAIXA-Modernização de Estádio Municipal, sendo
que as despesas serão reconhecidas contabilmente com
as dotações:

09.29.0.929.4.4.90.51.00.00.00.00. (686), fonte de recurso
0885;

09.29.0.929.4.4.90.51.00.00.00.00. (687), fonte de recurso
1000.

DATA: 29/05/2014

PROCESSO LICITATÓRIO 119/2014

ASSINATURAS:
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES – Prefeito
JULIO CESAR PEREIRA DE OLIVEIRA – Sócio (a) Admi-

nistrador (a)
TIAGO TONDINELLI

Departamento Jurídico

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
PROCESSO LICITATORIO Nº 210/2013 PREGÃO
PRESENCIAL 112/2013 Nº 48/2012 ID. CONTRATO Nº
2805 SEQUENCIAL N° 3024

PARTES:MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

DRZ GEOTECNOLOGIA E CONSULTORIA S/S LTDA

OBJETO: Este instrumento contratual tem por objeto a
Contratação de Pessoa Jurídica Especializada em Asses-
soria e Consultoria nos Cargos e Planos de Carreiras dos
Servidores da Administração, Saúde e Magistério, confor-
me especificado no Edital, Anexos e Termo de Referência.

PREÇO: O preço para a execução do objeto deste contrato
é o apresentado na proposta do CONTRATADO, devida-
mente aprovada pelo CONTRATANTE, sendo que será de
R$ 43.000,00 (quarenta e três mil reais), conforme descrito
no processo licitatório.

Parágrafo – Único: O pagamento será efetuado em 3 (três)
parcelas da seguinte forma: 30% (trinta por cento) após
decorrido os 30 (trinta) dias após a emissão da AF-Autori-
zação de Fornecimento do objeto desta contratação, 40%
(quarenta por cento) após concluído 70% do objeto desta



29 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2067 7

contratação e 30% (trinta por cento) na entrega final do
objeto, no prazo de até 10 (dez) dias úteis, contados da
data de emissão da NF, através de conta corrente do
fornecedor, no Banco por ele indicado, constantes na
Nota Fiscal/Fatura emitida,com atesto do responsável
da Administração deste Município atestando a presta-
ção dos serviços.

PRAZO: O prazo de vigência previsto no contato original
firmado pelas partes, em 01/10/2013, fica prorrogado
até 21/12/2014 a contar de 22/05/2014, conforme pre-
ceitua o Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas altera-
ções.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente des-
ta aquisição será reconhecida contabilmente com a do-
tação orçamentária:

04.04.03.05.182.0002.2.008.4.4.90.52.00.00.00.00.3.(515),
fonte de recurso 0462.

DATA:  22/05/2014

PROCESSO LICITATÓRIO 210/2013

ASSINATURAS:
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES –

Prefeito
AGOSTINHO DE REZENDE – Sócio/Administrador

TIAGO TONDINELLI
Departamento Jurídico

Processo de Inexigibilidade nº 52/2014 –

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de lic itação, em favor da Empresa –
UNIPÚBLICA – UNIÃO P/QUALIF. E DESENV. PROFIS.
LTDA – CNPJ – 11.227.107/0001-93, para inscrição do
curso sobre o Patrimônio Público, que será realizado no
mês de Junho do corrente ano, no município de Curitiba/
PR, solicitado pela Controladoria do Município, no valor
total de R$ R$ 1.890,00  (um mil, oitocentos e noventa
reais),  em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e
suas alterações, com base no artigo 25, inciso II.

Cornélio Procópio, 28 de maio de 2014.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES
Prefeito

Processo de Inexigibilidade nº 53/2014 –

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
INEXIGIBILIDADE de licitação, em favor da empresa DF
MEDICOS ASSOCIADOS LTDA. -   CNPJ 16.926.416/
0001-75, para consulta com Psiquiatra Infantil, para o
usuário Juan Carlos Alves, solicitado pela Secretaria de
Saúde, no valor total de R$ R$ 300,00 (trezentos reais),
em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 25, CAPUT.

Cornélio Procópio, 28  de maio de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Processo de Inexigibilidade nº 54/2014 –

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DIS-
PENSA de licitação, em favor da Empresa – ARTK
CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA – CNPJ – 09.231.251/
0001-51, para inscrição no curso de CAPACITAÇÃO EM CON-
TABILIDADE, que será realizado no mês de Junho do corrente
ano, no município de Curitiba/PR, solicitado pelo Departa-
mento de Contabilidade, no valor total de R$ R$ 1.600,00  (um
mil e seiscentos reais),  em conformidade com o art. 26 da
Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 25, inciso
II.

Cornélio Procópio, 29 de maio de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14R1; R2; R3; R4;
R5; R6; R7; R8; R9; R10 e R11.

PROCESSO DE COMPRA Nº 78/14

PREGÃO Nº 31/2014 – FORMA PRESENCIAL

VIGÊNCIA: 12/05/2015

EMPRESAS:

MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

COPROPEL COMERCIAL LTDA

MENON INFORMÁTICA LTDA

SANDER ROGERIO PEREIRA ME

ANDIPEL PAPELARIA LTDA ME

AS DE SOUZA DE OLIVEIRA

LETTECH INDÚSTRIA E COMERCIO DE EQUIP. DE INFORMAT

A A DIST. E IMP. DE ARTIGOS DE DECORACAO LTDA.

J DOS SANTOS NETO PAPELARIA LTDA

BACHEGA & LIMA LTDA

INKBLUE SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA

EDMAR CALOVI – PREGOEIRO

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES - PREFEITO

REPRESENTANTES:

MARLENE TROMBINI DE SOUZA

JOSE CARLOS PEREIRA JUNIOR

JONIR ANTONIO MENON

ADRIANO CARVALHO

MARCIO HENRIQUE ESTEFANUTO

JAIME RIOMAR TOMAZELLI DE OLIVEIRA

GIVANILDA ARAUJO CAMARA

MATEUS LIMA GOEBEL



                                                       Boletim Oficial - nº 2067                                29 de Maio de 20148

JOSE DOS SANTOS NETO

VALDEMIR B. PIMENTEL

OVANES GAVA

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN QUANT
 VAL.UN  VAL.UN MARCA EMPRESA

26 CANETA MARCADOR HIDROGRAFICA, PONTA RE-
DONDA - PRATA UN 10  R$                    4,43
 R$                         44,30 TILIBRA M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

56 ETIQUETA AUTO ADESIVA  - FORMATO CARTA -
CAIXA COM 10 FOLHAS. UN 5  R$                 19,20
 R$                         96,00 TILIBRA M A R L E N E
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

83 LIVRO PONTO COM 160 FOLHAS - PEQUENO
UN 100  R$                 12,70  R$                 1.270,00
TILIBRA MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA
LTDA

84 MARCA TEXTO AMARELO UN 150  R$
1,15  R$                      172,50 TILIBRA
MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA

91 PAPEL CREPOM - VARIAS CORESFL 2000
 R$                    0,71  R$                 1.420,00
TILIBRA MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA
LTDA

93 PAPEL FILICOAT A4  - BRANCO PCT 10
 R$                 27,80  R$                      278,00
TILIBRA MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA
LTDA

112 PASTA DE PAPELÃO PLASTIFICADA, CARTÃO COM
GRAMATURA 300G/M2, C/GRAMPO TRILHO DE METAL
TAMANHO OFICIO, COR PRETA , BRANCA E VERMELHA.
UN 15000  R$                    3,27  R$              49.050,00
TILIBRA MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA
LTDA

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN QUANT
 VAL.UN  VAL.UN MARCA EMPRESA

31 CARTOLINA - 50CM X 60CM , 150G , DIVERSAS
CORES FL 2200  R$                    0,78  R$
1.716,00 G BRAUNE COPROPEL COMERCIAL
LTDA

37 CLIPS GALVANIZADO Nº 00 CAIXA COM 500 GRA-
MAS CX 40  R$                    8,10  R$
324,00 WIREPLAST COPROPEL COMERCIAL
LTDA

68 GRAMPEADOR 26/6, GRANDE, DEVERÁ PERMI-
TIR O GRAMPEAMENTO NO MINIMO DE 100 FOLHAS DE
PAPEL. UN 350  R$                 68,00  R$
23.800,00 LEONORA COPROPEL COMERCIAL
LTDA

72 GRAMPO COBREADO PARA GRAMPEADOR 9/10
CX 50  R$                 17,00  R$                      850,00
BACCHI COPROPEL COMERCIAL LTDA

74 GRAMPO TRILHO EM AÇO COM TRATAMENTO
ANTI-FERRUGEM CAIXA COM 50 UNIDADES CX
20  R$                 11,00  R$                      220,00

LEONORA COPROPEL COMERCIAL LTDA

79 LÁPIS PRETO Nº2 APONTADO, ECO LÁPIS GRAFI-
TE  DE EXCELENTE QUALIDADE PARA USO GERAL, PRO-
DUZIDO COM MADEIRA PLANTADA, COM ESCRITA MACIA,
TRAÇO ESCURO COM EXCELENTE APAGABILIDADE.
UN 20000  R$                    0,52  R$              10.400,00
LABRA COPROPEL COMERCIAL LTDA

100 PAPEL LINHO A4 - SALMÃOPCT 10  R$
17,00  R$                      170,00 OFF PAPER
COPROPEL COMERCIAL LTDA

102 PAPEL OPALINE DIPLOMATA A4, COR BRANCA,
180G CX 100FHS. CX 50  R$                 33,50
 R$                 1.675,00 OFF PAPER COPROPEL CO-
MERCIAL LTDA

110 PASTA DE PAPELÃO C/ ELASTICO - 35CMX24CM.
UN 9000  R$                    2,10  R$              18.900,00
ICL COPROPEL COMERCIAL LTDA

127 PORTA LÁPIS, CANETA E CLIPS TIPO COPO
UN 800  R$                 12,50  R$              10.000,00
WALEU COPROPEL COMERCIAL LTDA

134 TESOURA USO GERAL/LÂMINA EM AÇO INOXIDÁ-
VEL, CABO EM RESINA ERMOPLASTICA COM 21,5CM DE
COMPRIMENTO, FORMATO ANATÔMICO. UN 150
 R$                 15,00  R$                 2.250,00 LYKE
COPROPEL COMERCIAL LTDA

136 TINTA GUACHE MINIMO DE 15 ML, ACONDICIONA-
DA EM FRASCO PLASTICO, INQUEBRAVEL, ROSQUEAVEL,
COM MARCA IMPRESSA EM ALTO RELEVO, ATOXICO,
LAVÁVEL, EMBALADA EM CAIXA DE PAPELÃO RESISTEN-
TE COM 6 UNIDADES. UN 2100  R$                    3,10
 R$                 6.510,00 ACRILEX COPROPEL CO-
MERCIAL LTDA

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN QUANT  VAL.UN
 VAL.UN MARCA EMPRESA

12 BOBINA PARA CALCULADORA, SHARP, 57MMX30MT
CX COM 20 BOBINAS. CX 100  R$                 33,00
 R$                 3.300,00 ALOFORM M E N O N
INFORMÁTICA LTDA

14 BORRACHA BRANCA Nº 40,  NÃO TÓXICO,  BORRA-
CHA NATURAL, CARGA MINERAL, AGENTE DE
VULCANIZAÇÃO, PGMENTO DE ÓLEO COM SELO DO
IMETRO, NBR 15236/09, INDUSTRIA BRASILEIRA. CX
286  R$                 21,90  R$                 6.263,40
MERCUR MENON INFORMÁTICA LTDA

30 CAPA PARA CD E DVD EM PAPEL UN 2000
 R$                    1,05  R$                 2.100,00 PLASTIC
MENON INFORMÁTICA LTDA

33 CD VIRGEM UN 200  R$                    1,00
 R$                      200,00 DIGIKLONE M E N O N
INFORMÁTICA LTDA

41 COLA EM BASTAO - NAO TOXICA - TUBO COM 40
GRAMAS. SEGURO PARA CRIANÇA, COMPOSIÇÃO DE
ETER DE POLIGLUCOSIDEO, IDEAL PARA PAPEL / TECI-
DO/ CARTAO/ COLAGEM LIMPA E SEM DESPERDICIOS,
SECAGEM RAPIDA, UN 600  R$                    6,70
 R$                 4.020,00 MARIPEL M E N O N
INFORMÁTICA LTDA



29 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2067 9

70 GRAMPO 26/6 COBREADO COM TRATAMENTO
ANTI-FERRUGEM - CAIXA COM 5.000 UNIDADES
CX 650  R$                    4,45  R$                 2.892,50
MARIPEL MENON INFORMÁTICA LTDA

81 LIVRO DE PROTOCOLO PEQUENO UN
150  R$                 10,90  R$                 1.635,00
FORONI MENON INFORMÁTICA LTDA

123 PINCEL ATÔMICO - PONTA GROSSA - VERME-
LHO UN 170  R$                    2,55  R$
433,50 MARIPEL MENON INFORMÁTICA LTDA

137 TINTA PARA CARIMBO PRETA UN 120
 R$                    4,50  R$                      540,00
RADEX MENON INFORMÁTICA LTDA

138 TINTA PARA CARIMBO (AZUL) TB 70
 R$                    4,50  R$                      315,00
RADEX MENON INFORMÁTICA LTDA

139 UMIDECEDOR DE DEDO PARA CONTAR PAPEL
UN 520  R$                    4,00  R$                 2.080,00
WALEU MENON INFORMÁTICA LTDA

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN QUANT
 VAL.UN  VAL.UN MARCA EMPRESA

6 APAGADOR DE LOUSA EM MADEIRA
4,5X8X17,5CM. MADEIRA DE REFLORESTAMENTO
COMESTOJO PARA GUARDAR O GIZ. FELTRO MACIO
NÃO AGREDE A TELA DO QUADRO. UN 500
 R$                    5,30  R$                 2.650,00 S O U -
ZA - SOUZA E CIA SANDER ROGERIO PEREIRA ME

15 CADERNO BROCHURA 48 FOLHAS UN
17000  R$                    1,15  R$              19.550,00
FORONI - FORONI IND. SANDER ROGERIO PEREI-
RA ME

17 CADERNO DE DESENHO - MÍNIMO DE 40 FO-
LHAS UN 1500  R$                    1,03  R$
1.545,00 TILIBRA - TILIBRA PR SANDER RO-
GERIO PEREIRA ME

22 CANETA ESFEROGRAFICA AZUL, TINTA DE QUA-
LIDADE, QUE SECA RAPIDAMENTE, COM ESCRITA MA-
CIA, BOLA DE TUNGSTÊNIO ESFERA PERFEITA E MUI-
TO RESISTENTE,M COM FURO LATERAL CENTRAL,
PONTA MÉDIA 1MM, LARGURA DE LINA 0,4MM, CORPO
HEXAGONAL PARA SEGURAR COM CONRFORTO. C
UN 15600  R$                    0,97  R$              15.132,00
BIC - BIC AMAZÔNIA S SANDER ROGERIO PEREI-
RA ME

28 CANETA MARCADOR HIDROGRAFICA, PONTA
REDONDA - DOURADO UN 5  R$
4,45  R$                         22,25 BIC - BIC AMAZÔNIA
S SANDER ROGERIO PEREIRA ME

36 CLIPS GALVANIZADO N°5 CAIXA C/ 100 UNIDA-
DES UN 40  R$                    4,95  R$
198,00 BACCHI - IND. E COM. SANDER RO-
GERIO PEREIRA ME

50 ENVELOPE PARDO MEDINDO 41X31CM UN
3000  R$                    0,50  R$                 1.500,00
FORONI - FORONI IND. SANDER ROGERIO PEREI-
RA ME

54 ESPIRAL P/ ENCADERNAÇÃO ATE 20 FOLHAS

UN 500  R$                    2,40  R$                 1.200,00
ROALE - ROALE IND. E SANDER ROGERIO PEREIRA ME

60 FITA ADESIVA CELEFONE TRANSPARENTE
48MMX50M UN 1100  R$                    3,60  R$
3.960,00 ADELBRÁS - ADELBRÁS SANDER ROGE-
RIO PEREIRA ME

75 GUILHOTINA REFILADORA, CHPA DE AÇO, MEDINDO
240X393MM, COMPRIM DO CORTE:305MM CAPAC. DO COR-
TE: 10FHS. UN 20  R$              245,00  R$
4.900,00 MENNO - MENNO EQUIPA SANDER ROGE-
RIO PEREIRA ME

76 ISOPOR-FOLHAS 3CM UN 8  R$
9,50  R$                         76,00 IDEAL - IDEAL ATACAD
SANDER ROGERIO PEREIRA ME

77 JOGO DE PINCEL ATOMICO COM 12 CORES JG
100  R$                 18,94  R$                 1.894,00
PILOT - PILOT PEN DO SANDER ROGERIO PEREIRA ME

113 PASTA OFICIO TRANSPARENTE EM POLIPROPILENO,
COM ABA E ELASTICO. UN 1600  R$                    1,65
 R$                 2.640,00 ACP - ACP MERCANTIL
SANDER ROGERIO PEREIRA ME

121 PINCEL ATÔMICO - PONTA GROSSA - AZUL UN
170  R$                    2,40  R$                      408,00
JOCAR - LEONORA COMÉ SANDER ROGERIO PEREIRA ME

125 PINCEL PARA QUADRO BRANCO PRETO UN
250  R$                    4,10  R$                 1.025,00
JOCAR - LEONORA COMÉ SANDER ROGERIO PEREIRA ME

131 RÉGUA 30CM - PLÁSTICO RESISTENTE - TRANSPA-
RENTE UN 1500  R$                    1,48  R$
2.220,00 WALEU - WALEU INDÚST SANDER ROGE-
RIO PEREIRA ME

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN QUANT  VAL.UN
 VAL.UN MARCA EMPRESA

1 AGENDA EXECUTIVA/COMERCIAL, ANO 2014, 01 DIA
POR PÁGINA, CAPA NA COR PRETA, COM SEPARADOR DE
FOLHAS (FITILHO). UN 60  R$                 21,00  R$
1.260,00 TILIBRA ANDIPEL PAPELARIA LTDA ME

7 APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, BASE DE PLÁS-
TICO AZUL, COM SISTEMA FLIP TOP PARA GUARDAR DOIS
MARCAODRES, NORMA NBR 14725-2. UN 200  R$
10,80  R$                 2.160,00 PILOT ANDIPEL PAPELA-
RIA LTDA ME

8 APONTADOR SIMPLES, COMPOSSTO POR RESINAS
TERMOPLASTICAS E LÂMINA DE AÇO DE CARBONO,
INDUSTRIA BRASILEIRA, COM SELO DO IMETRO, DEISGN
ERGONOMICO MAIOR CONFORMTO AO APONTAR. UN
5620  R$                    0,97  R$                 5.451,40
FABER CASTELL ANDIPEL PAPELARIA LTDA ME

10 BASE ACRILICA P/ ARTESANATO VD 20  R$
11,50  R$                      230,00 ACRILEX A N D I P E L
PAPELARIA LTDA ME

16 CADERNO DE ARITMÉTICA PEDAGÓGICA - 1CMX1CM
-  40 FOLHASUN 3000  R$                    1,12  R$
3.360,00 FORONI ANDIPEL PAPELARIA LTDA ME

19 CADERNO UNIVERSITÁRIO 01 MATÉRIA.UN
1100  R$                    5,10  R$                 5.610,00



                                                       Boletim Oficial - nº 2067                                29 de Maio de 201410

CREDEAL ANDIPEL PAPELARIA LTDA ME

21 CALCULADORA DE MES, COM VISOR, DIMEN-
SÕES APROXIMADAMENTE 10X13CM, CONTENDO 12
DIGITOS, TECLAS PLÁSTICAS, 4 OPERAÇÕES BASICAS,
PORCENTAGEM, MARCADOR E PONTO, PILHA 1,5 OU
ENERGIA SOLAR. UN 80  R$                 14,00
 R$                 1.120,00 KENKO ANDIPEL PA-
PELARIA LTDA ME

34 CLIPS 3/0 COM 100 CX 80  R$                    4,20
 R$                      336,00 CLIPS NEW ANDIPEL PA-
PELARIA LTDA ME

39 CLIPS GALVANIZADO Nº8/0 -CAIXA COM 25 UNI-
DADES UN 40  R$                    4,80  R$
192,00 CLIPS NEW ANDIPEL PAPELARIA LTDA
ME

48 ENVELOPE BRANCO - 11CM X 23CM UN
6500  R$                    0,16  R$                 1.040,00
FORONI ANDIPEL PAPELARIA LTDA ME

49 ENVELOPE PARDO GRANDE 36X 26 CM UN
5000  R$                    0,38  R$                 1.900,00
FORONI ANDIPEL PAPELARIA LTDA ME

55 ESTILETE PROFISSIONAL, METÁLICO LARGO
COM LÂMINA DE 18MM, GRIP EMOBRRACHADO, PESA-
DO E SUPER RESISTENTE, TRAVAMENTE AUTOMÁTICO,
DISPONÍVEL EM BLISTER COM 1 UNID. PRODUTO NÃO
TÓXICO. UN 50  R$                    5,90  R$
295,00 JOCAR ANDIPEL PAPELARIA LTDA
ME

57 ETIQUETA AUTO ADESIVA PARA IMPRESSORA - 27
ETIQUETAS POR FOLHA (70X33MM) CX 5
 R$                 28,00  R$                      140,00
INFORMS ANDIPEL PAPELARIA LTDA ME

58 ETIQUETA AUTO ADESIVA PARA IMPRESSORA - 10
ETIQUETAS POR FOLHA/TAMANHO A4 (99X55,8MM)
CX 5  R$                 31,50  R$                      157,50
INFORMS ANDIPEL PAPELARIA LTDA ME

62 FITA CREPE - 19 X 50 ROLO 1000  R$
4,20  R$                 4.200,00 FITPEL
ANDIPEL PAPELARIA LTDA ME

66 GIZ PARA LOUSA, BASTÕES PLASTIFICADOS E
ANTIALÉRGICO - BRANCO - C/ 50 BASTÕES. CX
2000  R$                    3,00  R$                 6.000,00
DELTAANDIPEL PAPELARIA LTDA ME

67 GIZ PARA LOUSA, BASTÕES PLASTIFICADOS E
ANTIALÉRGICO - COLORIDO- C/ 50 BASTÕES. CX
2000  R$                    3,10  R$                 6.200,00
DELTAANDIPEL PAPELARIA LTDA ME

80 LIVRO ATA - PÁGINAS NUMERADAS - COM 100 FO-
LHAS UN 300  R$                 10,50  R$
3.150,00 SÃO DOMINGOS ANDIPEL PAPELARIA
LTDA ME

85 MARCADOR PERMANENTE AZUL , COM PONTA
CHANFRADA EM FELTRO, TINTA A BASE DE ALCOOL.
UN 70  R$                    2,50  R$                      175,00
JOCAR ANDIPEL PAPELARIA LTDA ME

89 PAPEL CARBOMO - TAMANHO A4 - CX. C/ 100 FLS.
CX 10  R$                 19,30  R$                      193,00

HARDCOPY ANDIPEL PAPELARIA LTDA ME

90 PAPEL CARTÃO - VARIAS CORES. FL 2000
 R$                    0,98  R$                 1.960,00 VMP
ANDIPEL PAPELARIA LTDA ME

94 PAPEL FILICOAT A4  - PALHA PCT 10
 R$                 27,60  R$                      276,00
FILIPAPER ANDIPEL PAPELARIA LTDA ME

95 PAPEL FOTOGRÁFICO - GLOSSY BRILHANTE A4 -
50 FHS /180G PCT 10  R$                 37,80
 R$                      378,00 MASTERPRINT ANDIPEL
PAPELARIA LTDA ME

96 PAPEL GRANITO A4 AZUL CLARO.CX 10
 R$                 16,80  R$                      168,00
FILIPAPER ANDIPEL PAPELARIA LTDA ME

111 PASTA DE PAPELÃO C/ GRAMPO TRILHO - 35X24CM.
UN 4000  R$                    1,90  R$                 7.600,00
HOP ANDIPEL PAPELARIA LTDA ME

116 PASTA POLIONDAS / TAMANHO OFÍCIO - 06CM COR
AZUL UN 400  R$                    4,20  R$
1.680,00 ALAPLAST ANDIPEL PAPELARIA LTDA ME

119 PERFURADOR DE PAPEL DE MESA, BASE E CABO
FERRO FUNDIDO, BASE PLÁSTICO RECICLÁVEL REMO-
VÍVEL, PINOS AÇO TREFILADO EMPERADO E ZINCADO, 2
FUROS, DISTANCIA ENTRE FUROS 80MM., CAPACIDADE
DE PERFURAÇÃO DE ATÉ 60FHS. UN 70
 R$                 61,50  R$                 4.305,00 CAVIA
ANDIPEL PAPELARIA LTDA ME

124 PINCEL PARA QUADRO BRANCO AZUL UN
250  R$                    3,90  R$                      975,00
JOCAR ANDIPEL PAPELARIA LTDA ME

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN QUANT  VAL.UN
 VAL.UN MARCA EMPRESA

4 ALMOFADA PARA CARIMBO Nº3, MEDINDO
6,7X11CM, COM TAMPA EM METAL, COMPOSTA DE RESINA
TERMOPLÁSTICA, FELTRO, TECIDO, COR PRETA.
UN 550  R$                 14,00  R$                 7.700,00
MASTERPRINT AS DE SOUZA DE OLIVEIRA

9 ARQUIVO DE MESA, COM BANDEIJA TRIPLA,
ARTICULÁVEL EM ACRÍLICO TRANSPARENTE. UN
170  R$                 50,45  R$                 8.576,50
WALEU AS DE SOUZA DE OLIVEIRA

11 BOBINA KRAFT PURO, 80GR - 60CM, C/12KG.
UN 200  R$                 97,50  R$              19.500,00
NOSSA SRA DO LIBANO AS DE SOUZA DE OLIVEIRA

18 CADERNO DE LINGUAGEM - MÍNIMO DE 40 FLLS.
UN 10000  R$                    1,12  R$              11.200,00
JANDAIA AS DE SOUZA DE OLIVEIRA

23 CANETA ESFEROGRAFICA PRETA, TINTA DE QUA-
LIDADE, QUE SECA RAPIDAMENTE, COM ESCRITA MACIA,
BOLA DE TUNGSTÊNIO ESFERA PERFEITA E MUITO
RESISTENTE,M COM FURO LATERAL CENTRAL, PONTA
MÉDIA 1MM, LARGURA DE LINA 0,4MM, CORPO HEXAGO-
NAL PARA SEGURAR COM CONRFORTO. UN
14312  R$                    0,97  R$              13.882,64
BIC AS DE SOUZA DE OLIVEIRA

24 CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA, TINTA DE



29 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2067 11

QUALIDADE, QUE SECA RAPIDAMENTE, COM ESCRI-
TA MACIA, BOLA DE TUNGSTÊNIO ESFERA PERFEITA E
MUITO RESISTENTE,M COM FURO LATERAL CENTRAL,
PONTA MÉDIA 1MM, LARGURA DE LINA 0,4MM, CORPO
HEXAGONAL PARA SEGURAR COM CONRFORT
UN 6000  R$                    0,95  R$                 5.700,00
BIC AS DE SOUZA DE OLIVEIRA

32 CD ROM - 700 MB - 80 M UN 900  R$
1,00  R$                      900,00 MULTILASER AS DE
SOUZA DE OLIVEIRA

44 DVD-R 4,7 GB - 120 MIN UN 700  R$
1,30  R$                      910,00 MULTILASER AS DE
SOUZA DE OLIVEIRA

61 FITA ADESIVA CELOFANE TRANSPARENTE ROLO
DE 12 MM X 40 METROS ROLO 500  R$
1,59  R$                      795,00 FITAS SÃO PAULO
AS DE SOUZA DE OLIVEIRA

65 GIZ DE CERA LONGO E GROSSO -CX COM 12U.
CX 400  R$                    2,90  R$                 1.160,00
PIRATININGA AS DE SOUZA DE OLIVEIRA

69 GRAMPEADOR PARA GRAMPOS RAPID 9/14
UN 60  R$              570,00  R$              34.200,00
RAPIDAS DE SOUZA DE OLIVEIRA

98 PAPEL GRANITO A4 CREME. PCT 10
 R$                 16,40  R$                      164,00 O F F
PAPER AS DE SOUZA DE OLIVEIRA

106 PAPEL VERGÊ A4 - 210X297MM - GRAMATURA
1320G/M2 - PCT. 50FHS - BEGE PCT 310  R$
15,40  R$                 4.774,00 OFF PAPER AS DE
SOUZA DE OLIVEIRA

107 PAPEL VERGÊ A4 BRANCO. PCT 510
 R$                 15,40  R$                 7.854,00 O F F
PAPER AS DE SOUZA DE OLIVEIRA

120 PERFURADOR PROFISSIONAL DE FERRO FUN-
DIDO COM 02 FUROS PARA ATÉ 30 FOLHAS, DE BOA
QUALIDADE. UN 420  R$                 30,00  R$
12.600,00 CAVIA AS DE SOUZA DE OLIVEIRA

128 PRANCHETA EM DURATEX - TAMANHO OFICIO
UN 200  R$                    3,80  R$                      760,00
WALEU AS DE SOUZA DE OLIVEIRA

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN QUANT
 VAL.UN  VAL.UN MARCA EMPRESA

104 PAPEL SULFITE A4, BRANCO, 75G/M2, MEDIN-
DO 210X297MM, ALVURA MÍNIMA DE 90%, CONFORME
ISSO PARA PAPEL BRANCO (ISO9001) CAPÁCIDADE
MÍNIMA DE 87%, RESMA C/500FHS. PCT 5000
 R$                 15,95  R$              79.750,00
CHAMEX LETTECH INDUSTRIA E COMERCIO DE
EQUIP. DE INFORMAT

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN QUANT
 VAL.UN  VAL.UN MARCA EMPRESA

2 AGENDA TELEFÔNICA, CAPA DURA, ESPIRAL
COLORIDO, FOLHAS COLORIDAS, INDECE
TELEFONICO, INDICE ALFABETICO, PRODUTO COM
CERTIFICADO FSC. UN 10  R$                 15,80
 R$                      158,00 SAO DOMINGOS A A
DIST. E IMP. DE ARTIGOS DE DECORACAO LTDA

20 CAIXA ARQUIVO MORTO - COM IDENTIFICAÇÃO.
UN 6000  R$                    2,94  R$              17.640,00
FRAMA A A DIST. E IMP. DE ARTIGOS DE DECORACAO
LTDA

35 CLIPS 4/0 - CAIXA C/ 50 UNIDADES CX 40
 R$                    4,04  R$                      161,60 BACCHI
A A DIST. E IMP. DE ARTIGOS DE DECORACAO LTDA

38 CLIPS GALVANIZADO Nº 2 CAIXA COM 500G. UN
40  R$                    5,25  R$                      210,00
BACCHI A A DIST. E IMP. DE ARTIGOS DE DECORACAO
LTDA

52 ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO ATE 50 FOLHAS
UN 500  R$                    3,10  R$                 1.550,00
TECKLINE A A DIST. E IMP. DE ARTIGOS DE DECORACAO
LTDA

73 GRAMPO TAM G PARA 100 FOLHAS 23/13 CAIXACX
50  R$                 20,00  R$                 1.000,00
BACCHI A A DIST. E IMP. DE ARTIGOS DE DECORACAO
LTDA

82 LIVRO PONTO 100 FOLHAS - GRANDE. UN 200
 R$                 11,50  R$                 2.300,00 SAO DO-
MINGOS A A DIST. E IMP. DE ARTIGOS DE DECORACAO
LTDA

88 PAPEL ALMAÇO PAUTADO PCT 30  R$
35,40  R$                 1.062,00 JANDAIA A A DIST. E
IMP. DE ARTIGOS DE DECORACAO LTDA

109 PASTA CATALOGO - COM 50 PLASTICO LOMBO ABER-
TO UN 500  R$                 12,90  R$                 6.450,00
DAC A A DIST. E IMP. DE ARTIGOS DE DECORACAO LTDA

114 PASTA PLÁSTICA POLIONDA, LOMBO 3,5CM, MEDIN-
DO 24X33CM, ABA E

ELASTICO. UN 1600  R$                    3,00  R$
4.800,00 POLIBRAS A A DIST. E IMP. DE ARTIGOS DE
DECORACAO LTDA

132 ROLETE LOGOS 6442 ENTINTADO PARA CALCULA-
DORA ELETRONICO UN 50  R$                 20,45
 R$                 1.022,50 ATIVA A A DIST. E IMP. DE ARTI-
GOS DE DECORACAO LTDA

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN QUANT  VAL.UN
 VAL.UN MARCA EMPRESA

29 CANETA PARA CD  -  COR PRETA UN 50  R$
4,00  R$                      200,00 JOCAR J DOS SAN-
TOS NETO PAPELARIA LTDA

46 CAPA PARA ENCADERNAÇÃO - FUME PRETO UN
500  R$                    0,96  R$                      480,00
LASSANE J DOS SANTOS NETO PAPELARIA LTDA

47 ENVELOPE AMARELO TAMANHO A4 UN
6100  R$                    0,32  R$                 1.952,00
FORONI J DOS SANTOS NETO PAPELARIA LTDA

78 LÁPIS DE COR LONGO - CAIXA C/ 24 UNIDADES
CX 4000  R$                 15,00  R$              60.000,00
JOCAR J DOS SANTOS NETO PAPELARIA LTDA

97 PAPEL GRANITO A4 BRANCO. PCT 10  R$
16,40  R$                      164,00 FILIPAPER J DOS SAN-
TOS NETO PAPELARIA LTDA



                                                       Boletim Oficial - nº 2067                                29 de Maio de 201412

122 PINCEL ATÔMICO - PONTA GROSSA - PRETO
UN 170  R$                    2,45  R$                      416,50
JOCAR J DOS SANTOS NETO PAPELARIA LTDA

126 PLÁSTICOS P/ PASTAS DE 4 FUROS UN
3000  R$                    0,21  R$                      630,00
DAC J DOS SANTOS NETO PAPELARIA LTDA

133 SUPORTE PARA DUREX - 48MMX50MT. UN
40  R$                 25,70  R$                 1.028,00
JOCAR J DOS SANTOS NETO PAPELARIA LTDA

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN QUANT  VAL.UN
 VAL.UN MARCA EMPRESA

27 CANETA MARCADOR HIDROGRAFICA, PONTA RE-
DONDA - PRETA UN 10  R$                    2,59
 R$                         25,90 LEOCOLOR BACHEGA &
LIMA LTDA

51 ENVELOPE TIPO SACO 162 X 229 (KRAFT NATU-
RAL) UN 3200  R$                    0,14  R$
448,00 IPECOL BACHEGA & LIMA LTDA

63 FITA PARA IMPRESSORA FX2190. UN 50
 R$                 20,70  R$                 1.035,00
MASTERPRINT BACHEGA & LIMA LTDA

87 MASSA DE MODELAR - ESTOJO COM 06 CORES.
UN 2000  R$                    2,17  R$                 4.340,00
ACRILEX BACHEGA & LIMA LTDA

108 PASTA AZ LOMBO LARGO C/ RÓTULO REGISTRA-
DOR - OFÍCIO UN 720  R$                    8,40
 R$                 6.048,00 FRAMA BACHEGA &
LIMA LTDA

118 PERCEVEJO - CAIXA C/ 100 UNIDADES CX
70  R$                    3,20  R$                      224,00
JOCAR BACHEGA & LIMA LTDA

129 RECADO AUTO-DESIVOS REMOVIVEIS  38X50MM
UN 3000  R$                    2,25  R$                 6.750,00
JOCAR BACHEGA & LIMA LTDA

130 RECADOS AUTO ADESIVOS REMOVIVEIS
76MMX102MM UN 3100  R$                    9,40
 R$              29.140,00 JOCAR BACHEGA &
LIMA LTDA

135 TESOURINHA ESCOLAR DE INOX PONT VERME-
LHO DE PONTA ARREDONDADA COM CABO PRETO DE
POLITILENO UN 150  R$                    3,22  R$
483,00 JOCAR BACHEGA & LIMA LTDA

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN QUANT  VAL.UN
 VAL.UN MARCA EMPRESA

3 ALFINETE PEQUENO COM CABEÇA REDONDA
COLORIDA CX C/ 50 UNID CX 50  R$                    4,10
 R$                      205,00 JOCAR INKBLUE SU-
PRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA

5 ALMOFADA PARA CARIMBO Nº3, MEDINDO
6,7X11CM, COM TAMPA EM METAL, COMPOSTA DE RESI-
NA TERMOPLÁSTICA, FELTRO, TECIDO, COR VERME-
LHA. UN 550  R$                 14,00  R$
7.700,00 RADEX INKBLUE SUPRIMENTOS
PARA INFORMATICA LTDA

13 BOBINA PARA FAX 216 MM X 30 M UN 400

 R$                    8,50  R$                 3.400,00
ALLFORM INKBLUE SUPRIMENTOS PARA
INFORMATICA LTDA

25 CANETA MARCADOR HIDROGRAFICA, PONTA RE-
DONDA - VERMELHA UN 30  R$                    2,60
 R$                         78,00 JOCAR INKBLUE SU-
PRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA

40 COLA BRANCA 37ML. -  IDEAL PARA COLAGENS EM
PAPEL, PAPEL CARTÃO E CARTOLINA, POSSUI UM EX-
CLUSIVO BICO APLICADOR QUE FACILITA A APLICAÇÃO,
ALÉM DE SER MAIS ECONÔMICO PRT 100% RECICLADO.
REGULAMENTAÇÕES ABNT/NBR 14725, ABNT/NBR 15236/
2005 (SEGURANÇA DO ARTI UN 10600  R$
1,31  R$              13.886,00 ACRILEX INKBLUE
SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA

42 CORRETIVO LÍQUIDO A BASE DE ÁGUA 18ML, PARA
CORRIGIR ESCRITOS OU TRAÇOS DE ESFEROGRÁFICAS,
FOTOCÓPIAS, ENTRE OUTROS. COMPOSIÇÃO: ÁGUA, RE-
SINA DIÓXIDO DE TITÂNIO, ADITIVOS E CONSERVANTE
ABNT/NBR 14725 ASTM D 4236. UN 400  R$
2,35  R$                      940,00 RADEX INKBLUE
SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA

43 CORRETOR LÍQUIDO EM FORMA DE CANETA DE
8ML, POSSUI PONTA METÁLICA FINA DE 1,6MM, OFERE-
CENDO PRECISÃO AO APAGAR. UN 30  R$
5,80  R$                      174,00 JOCAR INKBLUE
SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA

45 ELÁSTICO PARA DINHEIRO - PACOTE 1KG
PCT 35  R$                 22,00  R$                      770,00
REDBOR INKBLUE SUPRIMENTOS PARA
INFORMATICA LTDA

53 ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO ATE 100 FOLHAS
UN 500  R$                    4,90  R$                 2.450,00
USA INKBLUE SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA

59 FITA ADESIVA CELEFONE TRANSPARENTE / GRAN-
DE - 12MMX50M UN 500  R$                    1,95
 R$                      975,00 GTX INKBLUE SUPRIMEN-
TOS PARA INFORMATICA LTDA

64 FITA PLATIFICADA DEMARCAÇÃO, ZEBRADA AMARE-
LO E PRETO, PARA ISOLAMENTO, SEM ADESIVO
70MMX200MT. UN 50  R$                 26,00
 R$                 1.300,00 ADELBRAS INKBLUE SU-
PRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA

71 GRAMPO 9/14 PRATEADO. CX 50  R$
21,50  R$                 1.075,00 BRW INKBLUE SU-
PRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA

86 MARCADOR PERMANENTE PRETO, COM PONTA
CHANFRADA EM FELTRO, TINTA A BASE DE ALCOOL.
UN 70  R$                    2,64  R$                      184,80
JOCAR INKBLUE SUPRIMENTOS PARA
INFORMATICA LTDA

92 PAPEL DOBRADURA - CORES DIVERSAS
UN 2000  R$                    0,46  R$                      920,00
VMP INKBLUE SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA

99 PAPEL LINHO A4 - AZUL CLARO PCT 10
 R$                 17,85  R$                      178,50
OFFPAPER INKBLUE SUPRIMENTOS PARA
INFORMATICA LTDA



29 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2067 13

101 PAPEL OFF-SET - VARIAS CORES. FL
2000  R$                    0,99  R$                 1.980,00
VMP INKBLUE SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA
LTDA

103 PAPEL PLOTTER 914 X 45 - 90 G BOB 35
 R$                 57,50  R$                 2.012,50
SAMPA INKBLUE SUPRIMENTOS PARA
INFORMATICA LTDA

105 PAPEL SULFITE OFICIO 9 PCT 50  R$
24,50  R$                 1.225,00 REPORT
INKBLUE SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA

115 PASTA POLIONDAS - TAMANHO OFÍCIO - 4CM -
COR AZUL UN 1600  R$                    4,00  R$
6.400,00 POLIONDA INKBLUE SUPRIMENTOS
PARA INFORMATICA LTDA

117 PASTA SUSPENSA, CARTÃO MARMORIZADO
TIPO TIMBÓ, GRAMATURA MÍNIMA 420G/M2, CASTANHO,
PLÁSTICO DIMENSIONADO PARA SUPORAR PESO, C/
VISOR ACETADO TRANSPARENTE, ETIQUETA BRAN-
CA DE IDENTIFICAÇÃO, COM GRAMPO PLÁSTICO, DI-
MENSÕES 24X360MM UN 5000  R$
2,80  R$              14.000,00 FRAMA
INKBLUE SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23R1.

PROCESSO DE COMPRA Nº 125/14

PREGÃO Nº 48/2014 – FORMA PRESENCIAL

VIGÊNCIA: 22/05/2015

EMPRESA:

CBB. IND. E COM. DE ASFALTOS E ENGENHARIA LTDA

EDMAR CALOVI – PREGOEIRO

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES - PREFEI-
TO

REPRESENTANTE:

JOÃO FRANCISCO CANEVARI

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN QUANT
 VAL.UN  VAL.GLOBAL MARCA EMPRESA

1 Emulsão asfáltica RM-1C T 500  R$
1.590,00  R$                           795.000,00 CBB
CBB. IND. E COM. DE ASFALTOS E ENGENHARIA LTDA

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 721/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE

DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Maria Jacinta de Lima

Cargo:Auxiliar de Enfermagem

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01,02,03 e 04 de junho de 2014.

Horário de Saída: 14h00min

Horário de Chegada: 08h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$ 360,00 (trezentos e sessenta
reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Participar do Encontro Estadual para for-
talecimento dos comitês de Prevenção da Mortalidade Mater-
na, Infantil e Fetal.

Gabinete do Prefeito, 21 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 722/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Maria Jacinta de Lima

Cargo:Auxiliar de Enfermagem

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27,28,29 e 30 de Maio de 2014.

Horário de Saída: 14h00min

Horário de Chegada: 08h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$ 360,00 (trezentos e sessenta
reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Participar da Capacitação do sistema
Online de Eventos Adversos Pós Vacinação.

Gabinete do Prefeito, 21 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13



                                                       Boletim Oficial - nº 2067                                29 de Maio de 201414

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 723/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21 de maio de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, o com o veiculo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 21 de Maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 724/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 e 23 de maio de 2014.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 00h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 240,00 (duzentos e qua-
renta reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-
to de saúde, com o veículo Ônibus placa AOQ 4522.

Gabinete do Prefeito, 21 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 725/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de maio de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Jacarezinho - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-
to de saúde, com o veiculo Kombi placa ASG 7518.

Gabinete do Prefeito, 21 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 726/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde



29 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2067 15

Dias: 22 de maio de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, com veículo Celta placa AMW 9423.

Gabinete do Prefeito, 21 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 727/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Maio de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, com o veículo Gol placa APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 21 de maio de 2014
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 728/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE

DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de maio de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).

Destino: São Jerônimo da Serra-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será realizado pelo veiculo Kombi placa
ASG 7517.

Gabinete do Prefeito, 21 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 729/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Maio de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Jacarezinho-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, com o veículo Kombi placa ASG 7518.

Gabinete do Prefeito, 22 de maio de 2014
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



                                                       Boletim Oficial - nº 2067                                29 de Maio de 201416

ATO Nº 730/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de maio de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Arapongas– PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado com o veiculo Ambu-
lância placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 22 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 731/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de maio de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$120,00 (cento e vinte reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-

mento de saúde, com o veiculo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 22 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 732/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de maio de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$56,00 (cinqüenta e seis re-
ais)

Destino: Marília-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, com veículo Gol placa APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 22 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 733/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de maio de 2014.



29 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2067 17

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina -PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, com o veiculo Parati AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 22 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 736/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Valéria Aparecida de Oliveira

Cargo:Técnico de Vigilância Sanitária

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05,06,07,08 e 09 de Junho de 2014.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 08h00min

Número de Diárias: 04 (quatro)

Valor total das Diárias - R$: R$ 480,00 (quatrocentos e
oitenta reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Participação no Curso “5ª Confe-
rencia Estadual de Saúde do Trabalhador e da Traba-
lhadora do Paraná – Marcelo Montanha” ofertado pelo
Conselho Estadual de Saúde do Paraná”.

Gabinete do Prefeito, 23 de Maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 737/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do

Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Frederico Carlos de Carvalho Alves

Cargo:Prefeito

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 25 e 26 de Maio de 2014.

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 900,00 (novecentos reais)

Destino: Curitiba– PR

Objetivo da viagem: Reunião no gabinete do Reitor UFPR
Curso de Medicina.

Gabinete do Prefeito, 23 de maio de 2014.
                           CARLOS EDUARDO DE CARVALHO

MEDEIROS
Secretário Municipal de Administração

    Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 738/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Lazaro Celeste Vicentini

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26,27 e 29 de Maio de 2014.

Horário de Saída: 06h00min, 06h00min, 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$ 120,00 (cento e vinte reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, realizado pelo veiculo Kombi placa AWW 4066.

Gabinete do Prefeito, 23 de maio de 2014.

   CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS
Secretário Municipal de Administração

    Portaria nº. 236/13



                                                       Boletim Oficial - nº 2067                                29 de Maio de 201418

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 739/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Jacarezinho-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, com o veículo Gol placa APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 23 de maio de 2014
  CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
    Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 740/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Maio de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).

Destino: São Jerônimo da Serra – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-
to de saúde, que será realizado pelo veiculo Kombi placa
ASG 7518.

Gabinete do Prefeito, 23 de Maio de 2014.
  CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
    Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 741/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de maio de 2014.

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, o com o veiculo Celta placa AMW 9423.

Gabinete do Prefeito, 23 de maio de 2014.
  CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
    Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 742/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Maio de 2014.



29 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2067 19

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo veiculo parati
placa AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 23 de Maio de 2014.
  CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
    Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 743/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25,26 e 27 de maio de 2014.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$360,00 (trezentos e ses-
senta reais)

Destino: Curitiba -PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, com o veiculo Onibus AKL 2006.

Gabinete do Prefeito, 23 de maio de 2014.
  CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
    Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 744/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do

Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 e 26 de maio de 2014.

Horário de Saída: 01h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$240,00 (duzentos quarenta
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento
de saúde, com o veiculo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 23 de maio de 2014.
  CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
    Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 745/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de maio de 2014.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento
de saúde, com o veículo Parati placa AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 23 de maio de 2014.
  CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
    Portaria nº. 236/13



                                                       Boletim Oficial - nº 2067                                29 de Maio de 201420

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 746/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Maio de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, com o veículo Ambulância placa AXQ
2677.

Gabinete do Prefeito, 23 de Maio de 2014
  CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
    Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 747/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de maio de 2014.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde com o veiculo Gol placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 26 de Maio de 2014.
  CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
    Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 748/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de maio de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-
to de saúde, com o veículo Gol placa APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 26 de maio de 2014.
  CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
    Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 749/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde



29 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2067 21

Dias: 27 de Maio de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo veiculo Parati
placa AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 26 de Maio de 2014.
  CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
    Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 750/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Maio de 2014.

Horário de Saída: 01h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$120,00 (cento vinte reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, com o veículo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 26 de Maio de 2014
  CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
    Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 751/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o

Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de maio de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, o com o veiculo Celta placa AMW 9423.

Gabinete do Prefeito, 26 de maio de 2014.
  CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
    Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 752/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de maio de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$120,00 (cento e vinte reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-
to de saúde, com o veiculo ônibus placa AKL 2006.

Gabinete do Prefeito, 26 de maio de 2014.
  CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
    Portaria nº. 236/13



                                                       Boletim Oficial - nº 2067                                29 de Maio de 201422

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 753/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Maio de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, com o veículo Celta placa AMW 9409.

Gabinete do Prefeito, 27 de Maio de 2014
  CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
    Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 754/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Maio de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).

Destino: São Jerônimo da Serra – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-
to de saúde, que será realizado pelo veiculo Parati placa
AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 27 de Maio de 2014.
  CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
    Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 755/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de maio de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-
to de saúde, com o veículo Gol placa APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 27 de maio de 2014.
  CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
    Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 756/2014

 Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde



29 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2067 23

Dias: 28 de maio de 2014.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 56,00 (cinqüenta e seis
reais)

Destino: Bauru -SP

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, com veículo Voyage placa ATU 2456.

Gabinete do Prefeito, 27 de abril de 2014.
  CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
    Portaria nº. 236/13



                                                       Boletim Oficial - nº 2067                                29 de Maio de 201424



29 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2067 25



                                                       Boletim Oficial - nº 2067                                29 de Maio de 201426



29 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2067 27



                                                       Boletim Oficial - nº 2067                                29 de Maio de 201428



29 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2067 29



                                                       Boletim Oficial - nº 2067                                29 de Maio de 201430



29 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2067 31



                                                       Boletim Oficial - nº 2067                                29 de Maio de 201432



29 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2067 33



                                                       Boletim Oficial - nº 2067                                29 de Maio de 201434



29 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2067 35



                                                       Boletim Oficial - nº 2067                                29 de Maio de 201436



29 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2067 37



                                                       Boletim Oficial - nº 2067                                29 de Maio de 201438



29 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2067 39



                                                       Boletim Oficial - nº 2067                                29 de Maio de 201440



29 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2067 41



                                                       Boletim Oficial - nº 2067                                29 de Maio de 201442



29 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2067 43



                                                       Boletim Oficial - nº 2067                                29 de Maio de 201444



29 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2067 45



                                                       Boletim Oficial - nº 2067                                29 de Maio de 201446

ATOS DA FECOP

Compra Direta nº042/2014 –

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa MARCOS
VINICIUS DE MORAES, CNPJ. 15.609.123/0001-00, refe-
rente organização do evento “GP TARTARUGA DE MO-
TOS” a ser realizado no próximo dia 01/06/14, perfazen-
do um valor total de R$13.600,00 (treze mil e seiscentos
reais), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e
suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 28 de maio de 2014.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO
PROCOPIO

CLAUDEMIR DRUZINI  - Diretor Presidente

Compra Direta nº043/2014 –

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Lic itação, em favor da empresa
M.PEDROSO COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS
LTDA -ME, CNPJ. 03.050.381/0001-01, referente a
premiação da: 2ª caminhada e corrida dos fortes, cam-
peonato de truco de Congonhas, campeonato senior’s
de futebol e copa de futebol menores - sub 15 e 18, per-
fazendo um valor total de R$5.319,20 (cinco mil trezentos
e dezenove reais e vinte centavos reais), em conformida-
de com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com
base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 28 de maio de 2014.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO
PROCOPIO

CLAUDEMIR DRUZINI  - Diretor Presidente

Compra Direta nº044/2014 –

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa SANDRA
REGINA ALINO DA SILVA CORNELIO PROCOPIO, CNPJ.
05.404.458/0001-20, referente a aquisição de uniformes
esportivos, perfazendo um valor total de R$6.712,00 (seis
mil setecentos e doze reais), em conformidade com o
art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no
artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 28 de maio de 2014.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO
PROCOPIO

CLAUDEMIR DRUZINI  - Diretor Presidente

Compra Direta nº045/2014 –

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a

Dispensa de Licitação, em favor da empresa M.PEDROSO
COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA -ME, CNPJ.
03.050.381/0001-01, referente a aquisição de material es-
portivos, perfazendo um valor total de R$1.865,00 (um mil
oitocentos e sessenta e cinco reais), em conformidade com
o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no
artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 28 de maio de 2014.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
CLAUDEMIR DRUZINI  - Diretor Presidente

Compra Direta nº046/2014 –

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Lic itação, em favor da empresa
ELETROTRAFO PRODUTOS ELETRICOS LTDA, CNPJ.
80.224.785/0001-15, referente a aquisição de uma roçadeira
profissional, perfazendo um valor total de R$2.351,96 (dois
mil trezentos e cinquenta e um reais e noventa e seis cen-
tavos), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e
suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Compra Direta nº047/2014 –

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Lic itação, em favor da empresa
ELETROTRAFO PRODUTOS ELETRICOS LTDA, CNPJ.
80.224.785/0001-15, referente a aquisição óleo e graxas,
para roçadeira, perfazendo um valor total de R$44,31 (qua-
renta e quatro reais e trinta e um centavos), em conformida-
de com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com
base no artigo 24, inciso II.

Compra Direta nº048/2014 –

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa

ELETROTRAFO PRODUTOS ELETRICOS LTDA, CNPJ.
80.224.785/0001-15, referente a aquisição cabeçote de

corte, para roçadeira, perfazendo um valor total de
R$48,35 (quarenta e oito reais e trinta e cinco centavos),
em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas

alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Compra Direta nº049/2014 –

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Lic itação, em favor da empresa
ELETROTRAFO PRODUTOS ELETRICOS LTDA, CNPJ.
80.224.785/0001-15, referente a aquisição equipamentos
de segurança individual, para serem usados como prote-
ção no usa da roçadeira, perfazendo um valor total de
R$462,61 (quatrocentos e sessenta e dois reais e sessen-
ta e um centavos), em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso
II.

Cornélio Procópio, 28 de maio de 2014.
FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO

CLAUDEMIR DRUZINI  - Diretor Presidente



29 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2067 47

ATOS DO LEGISLATIVO

ERRATA

Na edição do Boletim Oficial nº 2053, de 16 de abril de
2014, página 16, Atos do Legislativo, onde se lê: forneci-
mento de 04(quatro) pneus 185/65/R14 no valor de
R$1.032,00(um mil e trinta e dois reais); Leia-se forne-
cimento de 08(oito) pneus 185/65/R14 no valor de
R$2.064,00(dois mil e sessenta e quatro reais).

Cornélio Procópio, 09 de maio de 2014.
Edimar Gomes Filho

PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº
01/2014

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2014

PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CARLOS ROBERTO MORAES HACKMANN ME

OBJETO: Contratação de serviços especializados de
consultoria, capacitação, treinamento na área adminis-
trativa e prestação de contas envolvendo o TCEPR e
seus sistemas captadores de informações Municipais.

VALOR: O valor mensal do contrato é R$ 2.500,00, (dois
mil e quinhentos reais), totalizando no ano R$
30.000,00(trinta mil reais).

PRAZO: O prazo deste contrato é de 12(doze) meses.

DATA: 08/05/2014
EDIMAR GOMES FILHO
Presidente da Câmara.

CARLOS ROBERTO MORAES HACKMANN
Representante Legal



                                                       Boletim Oficial - nº 2067                                29 de Maio de 201448


		2014-05-30T15:07:20-0300
	CORNELIO PROCOPIO PREFEITURA:76331941000170
	Este documento foi assinado digitalmente




